
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD GWENER 10FED O FAWRTH 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, 
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10:00YB AR DDYDD 
GWENER 17EG O FAWRTH 2017, ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: janineowen@sirgar.gov.uk 
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau

mailto:janineowen@sirgar.gov.uk


Tudalen 2

PWYLLGOR SAFONAU
AELODAETH:

9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5) 

1. Mrs. Mary Dodd

2. Mr. Christopher A. Downward Cadeirydd y Pwyllgor

3. Mr. M. Andre Morgan Is-Gadeirydd y Pwyllgor

4. Mr. Alun Williams
5. Lle Gwag

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

1. Y Cynghorydd Susan M.  Allen
2. Y Cynghorydd B.A. Louvain Roberts
3. Y Cynghorydd Gareth B. Thomas

 



Tudalen 3

AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION 
CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 
13EG O IONAWR 2017 

5 - 8

4. LLYFR ACHOSION Y CÔD YMDDYGIAD 9 - 20

5. HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD I 
GYNGHORWYR SIR 

21 - 74

6. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR 
GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 

75 - 128

7. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU 129 - 134

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD 
OHERWYDD AMGYLCHIADAU ARBENNIG, 
BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS YN 
UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU
13 IONAWR 2017

YN BRESENNOL:  C.A. Downward (Cadeirydd)

Cynghorwyr:
S.M. Allen, B.A.L. Roberts a G.B. Thomas

Aelodau Annibynnol:
M. Dodd, M.A. Morgan, A. Williams 

Aelod Cymunedol:
J. Gilasbey

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
R. Edgecombe, Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol
J. Owen, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00 - 10:40yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd

Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant

J Gilasbey 5. Cais am Ollyngiad gan y 
Cynghorydd P. N. Thompson 

Mae'r Cynghorydd Gilasbey 
yn Gynghorydd ar Gyngor 
Tref Cydweli. 

3. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 9 MEDI 2016 YN GYWIR

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 9 
Medi 2016, gan eu bod yn gywir.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD S. HUSSAIN

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 11 Medi, 2015 (gweler cofnod 12), 
wedi caniatáu gollyngiad, tan 4 Rhagfyr, 2016, i'r Cynghorydd S. Hussain, aelod o 
Gyngor Cymuned Cwmaman, siarad ond nid i bleidleisio, yng nghyfarfodydd 
Cyngor Cymuned Cwmaman ynghylch unrhyw drafodaeth ynglŷn â symud 
Swyddfa Bost Glanaman. 

Dywedwyd bod cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Hussain fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd y paragraffau canlynol, gan fod 
y safle newydd a gynigiwyd ar gyfer y Swyddfa Bost yn orsaf betrol sy'n eiddo i'r 
Cynghorydd Hussain; 

1. 10(2)(a)(i) gan fod y mater yn ymwneud â busnes a wneid ganddo, neu'n 
debygol o effeithio ar y busnes hwnnw. 

2. 10(2)(a)(ix)(bb) gan fod y mater yn ymwneud â chwmni y mae'n dal swydd reoli 
gyffredinol ynddo, neu'n debygol o effeithio ar y cwmni hwnnw. 

3. 10(2)(b)(i) oherwydd gellir ystyried yn rhesymol bod y mater yn effeithio ar ei 
lesiant. 

Roedd buddiant y Cynghorydd Hussain hefyd yn rhagfarnol gan y byddai aelod o'r 
cyhoedd, o wybod am fuddiant busnes ac ariannol y Cynghorydd Hussain yn y 
mater, yn ystyried yn rhesymol bod y buddiant hwnnw mor arwyddocaol fel y
[...]
 bod cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Thompson fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd y paragraffau canlynol yn y 
Côd Ymddygiad:- 

1) 10(2)(a)(ix)(bb) gan fod y mater yn ymwneud â busnes y mae'n dal swydd reoli 
gyffredinol ynddo, neu'n debygol o effeithio ar y busnes hwnnw 

2) 10(2)(a)(ix)(ee) gan fod y mater yn ymwneud â chymdeithas breifat y mae'n 
dal swydd reoli gyffredinol ynddi, neu'n debygol o effeithio ar y gymdeithas 
honno. 

Roedd buddiant y Cynghorydd Thompson hefyd yn rhagfarnol gan y byddai aelod 
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant 
hwnnw mor arwyddocaol fel ei fod yn amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd 
y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Thompson wedi gofyn am ollyngiad o dan reoliad 
2 (d)(f)(g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001. 

O ran buddiant personol y Cynghorydd Thompson yng Nghwmni Buddiannau 
Cymunedol Ynghyd, eglurodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol mai 
cwmni cyfyngedig oedd Cwmni Buddiannau Cymunedol oedd â nodweddion 
ychwanegol arbennig a grëwyd at ddefnydd pobl oedd yn dymuno rhedeg busnes 
neu weithgaredd arall er budd y gymuned ac nid er elw preifat yn benodol.  

Gan ymateb i gwestiwn ynghylch y gwahaniaeth rhwng siarad a chyflwyno 
sylwadau ysgrifenedig, atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith o'r darnau perthnasol yn y Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau. 

Mewn ymateb i'r ymholiad ynghylch y gollyngiad i gyflwyno sylwadau ysgrifenedig, 
cynigiwyd bod y ffurflen gais yn cael ei haddasu i roi eglurder i'r ymgeisydd a'r 
Pwyllgor sy'n ystyried y cais. Dywedodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau 
Cyfreithiol y byddai'n ystyried addasu'r ffurflen. 

Tudalen 7



Yn dilyn trafodaeth fanwl 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 
2(d)(f)(g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) i'r Cynghorydd Philip Nigel Thompson SIARAD OND NID 
CYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG yng nghyfarfodydd y Cyngor Tref 
Cydweli mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch trosglwyddo 
cyfleusterau cyhoeddus Cyngor Tref Cydweli, a chael Cwmni Buddiannau 
Cymunedol Ynghyd a Hwb Cymunedol Cydweli i'w rhedeg, a bod y 
Gollyngiad yn ddilys tan 4 Mai 2017. 

6. UNRHYW EITEMAU ERAILL Y GALL Y CADEIRYDD, OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU Y DYLID EU HYSTYRIED YN 
FATERION BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972

Ail-ymunodd y Cynghorydd J. Gilasbey â'r cyfarfod. 

Cyhoeddodd y Cadeirydd ei fod wedi cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor 
Safonau ar gyfer 2015/16 i'r Cyngor Sir, ar 9 Tachwedd 2016, lle nodwyd ei fod 
wedi dod i law.

Yn dilyn ymholiad, dywedodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol y 
byddai'n anfon e-bost at yr Aelodau ynghylch dyddiadau cyfarfodydd y Pwyllgor 
Safonau yn y dyfodol. 

________________________ __________________
Y CADEIRYDD Y DYDDIAD

Tudalen 8



PWYLLGOR SAFONAU
17eg O FAWRTH 2017

Llyfr Achosion Y Côd Ymddygiad 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Bod y Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad.  

Rhesymau: 

 Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / sylwadau’r Pwyllgor Craffu:
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: 

AMHERTHNASOL 
NAC OES
NAC OES 

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd)

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones

Awdur yr adroddiad:
Robert Edgecombe 

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith

Rheolwr Dros-Dro y 
Gwasanaethau Cyfreithiol

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224010
lrjones@sirgar.gov.uk 

01267 224018
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

STANDARDS COMMITTEE
17th MARCH 2017

Code of Conduct Casebook
 

The Public Services Om
[...]
ndards Committee to attend these meetings, which was rejected.

The Ombudsman invited the Former Councillor for interview, but on 4 October he tendered his resignation 
as a Councillor.  The Ombudsman considered that the Former Councillor’s conduct may have breached 
elements of the Code in relation to having regard to advice given by the Monitoring Officer; having a 
personal interest at meetings; declaring a personal interest and withdrawing from the meeting.  However, 
in view of Former Councillor X’s resignation, no further action was required.

4

Tudalen 16



5

Referred to Standards Committee

There are no summaries in relation to this finding

Tudalen 17



Referred to Adjudication Panel for Wales

There are no summaries in relation to this finding

6

Tudalen 18



7

More information 

We value any comments or feedback you may have regarding The Code of Conduct Casebook. We
would also be happy to answer any queries you may have regarding its contents. Any such
correspondence can be emailed to Matthew.Aplin@ombudsman-wales.org.uk or Lucy.John@
ombudsman-wales.org.uk or sent to the following address:

Public Services Ombudsman for Wales
1 Ffordd yr Hen Gae
Pencoed
CF35 5LJ

Tel: 0300 790 0203
Fax: 01656 641199

e-mail: ask@ombudsman-wales.org.uk (general enquiries)

Follow us on Twitter: @OmbudsmanWales

Further information about the service offered by the Public Services Ombudsman for Wales can also
be found at www.ombudsman-wales.org.uk

Tudalen 19

mailto:Matthew.Aplin%40ombudsman-wales.org.uk?subject=
https://twitter.com/OmbudsmanWales


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR SAFONAU
17eg O FAWRTH 2017

Hyfforddiant ar Y Côd Ymddygiad i 
Gynghorwyr Sir  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Bod y Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad.  

Rhesymau: 

 Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / sylwadau’r Pwyllgor Craffu:
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor
[...]
ariannol neu les/sefyllfa ariannol rhywun 
mae'n byw gydag e neu rywun mae'n ei adnabod yn dda.  
Mae'n aneglur beth yw perthynas y cynghorydd â'r uwch reolwr.  Mae Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi cyhoeddi canllawiau i helpu i'w diffinio: 
'Ymhlith pobl rydych chi'n eu hadnabod yn dda byddai cyfeillion agos, cydweithwyr rydych 
chi'n arbennig o agos atyn nhw, pobl rydych chi'n ymwneud â nhw trwy'ch gwaith a'ch 
perthnasau agos.  Dyw'r diffiniad ddim yn cynnwys y rhai o'ch cydnabod, y rhai sy'n 
perthyn ichi o bell na'r rhai y byddwch chi'n cwrdd â nhw trwy'ch gwaith yn gynghorydd 
neu'ch gwaith yn y gymuned.'

(b) Mae ganddi fudd personol am fod corff llywodraethu'r ysgol yn gorff mae'r cyngor 
wedi'i hethol, ei phenodi neu ei henwebu iddo.  [10(2)(a)(viii)]
Mae'r cyrff o'r fath wedi'u heithrio yn y côd ac, felly, fydd y budd ddim yn un niweidiol, fel 
arfer.  [12(2) (a) (iii)]
Fydd yr eithriad hwnnw ddim yn berthnasol, fodd bynnag, am fod y mater dan sylw'n 
ymwneud â chymeradwyo, caniatáu, trwyddedu neu gofrestru.  Felly, rhaid defnyddio'r 
meini prawf cyffredinol i benderfynu a yw'r budd yn un niweidiol.  [10(3)]

Tudalen 48



Moeseg a safonau

Rhaglen Gyflwyno'r 
Cynghorwyr 2012

© 2017 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (WLGA) 
Ar gyfer awdurdodau sy'n perthyn i  WLGA.  Chaiff neb arall ddefnyddio'r deunydd hwn heb gael caniatâd WLGA ymlaen llaw T

udalen 49



Llywodraethu'n foesegol

I fod yn effeithiol, rhaid i fyd llywodraeth leol 
ymddwyn yn ôl safonau uchel fel y bydd pawb 
yn hyderus ym mhopeth rydyn ni'n ei wneud. 

T
udalen 50



Goblygiadau i gynghorwyr

• ‘Penderfynodd y pwyllgor fod y cynghorydd wedi 
gweithredu’n groes i’r côd ymddwyn ac y dylai gael 
ei wahardd am fis calendr.’

• ‘Roedd y cynghorydd wedi methu â pharchu ac 
ystyried pobl eraill.  Cytunodd y pwyllgor y byddai’n 
cyhoeddi ei ganfyddiadau ac yn argymell y dylai’r 
cyngor geryddu’r aelod yn ffurfiol.

• ‘Torri côd ymddwyn y cynghorwyr trwy fygwth un o 
weithwyr y cyngor.
[...]

udalen 69



Dod i farn neu benderfyniad ymlaen llaw

Barnu ymlaen llaw – mae gennych chi farn am y 
pwnc ond heb arddel safbwynt eto

Penderfynu ymlaen llaw – rydych chi wedi dod 
i benderfyniad na all unrhyw ddadl ei newid

A chithau'n ymwneud â phenderfyniad, dylech chi 
osgoi cyfleu'r argraff eich bod wedi penderfynu 
sut byddwch chi'n pleidleisio yn y cyfarfod

“Mae barn gyda fi, ond hoffwn i wrando ar yr holl 
ddadleuon cyn dod i benderfyniad.”

T
udalen 70



Gogwydd

• Pan fo’n ymddangos bod gogwydd, rhaid cofio y 
gallai hynny effeithio ar y penderfyniad achos y 
bydd modd codi amheuon wedyn.  Dyma achos 
fu gerbron yr Uchel Lys: Kelton v Wiltshire

• Cafodd caniatâd cynllunio ar gyfer codi tai ei 
ddileu am fod aelod o bwyllgor cynllunio wedi 
amlygu gogwydd. 

T
udalen 71



Trefniadau cadw llygad

• Swyddog monitro

• Pwyllgor safonau

• Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

• Panel Dyfarnu Cymru 

T
udalen 72



Pe baech chi'n torri'r côd...

• Cwyn i'r Ombwdsmon
• Os yw o'r farn ei bod yn dal dŵr, bydd yn ei rhoi i 

bwyllgor safonau'r awdurdod neu i dribiwnlys mae 
Panel Dyfarnu Cymru wedi'i sefydlu

• O brofi'r gwyn, bydd amrywiaeth o gosbau rhwng 
dim byd o gwbl a'ch gwahardd am bum mlynedd

• Hyd yn oed ar ôl cael eich gwahardd, bydd y côd 
yn berthnasol o hyd!

• Cofiwch unrhyw weithdrefnau datrys lleol, hefydT
udalen 73



Rhagor o wybodaeth

• Os nad ydych chi'n siwr, holwch swyddog 
monitro'r awdurdod

• Canllawiau Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru

http://www.ombudsman-wales.org.uk/

T
udalen 74



PWYLLGOR SAFONAU
17eg O FAWRTH 2017

Hyfforddiant ynghylch Y Côd Ymddygiad ar 
gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Bod y Pwyllgor yn ystyried y cyflwyniad ynghylch hyfforddiant a chytuno ar y 
dyddiadau ar gyfer y sesiynau arfaethedig. 

Rhesymau: 

 Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / sylwadau’r Pwyllgor Craffu:
Angen i’r Bwrdd Gweithr
[...]
f the clerk is 

unavailable

T
udalen 125



CONCLUSION

• Take time to familiarise 

yourself with the code

• Always  have it with you 

when conducting council 

business

• Make use of 

dispensations to fulfil 

your democratic role

• If unsure – SEEK ADVICE

T
udalen 126



QUESTIONS

T
udalen 127



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR SAFONAU
17eg O FAWRTH 2017

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Safonau 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Bod y Pwyllgor yn ystyried y blaenraglen waith.  

Rhesymau: 

 Mae cynnwys yr adroddiad hwn yn rhan o faes gorchwyl y Pwyllgor.

Argymhellion / sylwadau’r Pwyllgor Craffu:
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: 

AMHERTHNASOL 
NAC OES
NAC OES 

Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:
Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd)

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones

Awdur yr adroddiad:
Robert Edgecombe 

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith

Rheolwr Dros-Dro y 
Gwasanaethau Cyfreithiol

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 224010
lrjones@sirgar.gov.uk 

01267 224018
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

Tudalen 129

Eitem Rhif  7

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

STANDARDS COMMITTEE
17th MARCH 2017

Standards Committee 
Forward Work Programme  

 

At a previous meeting of the committee it was requested that officers prepare a draft 
forward work programme for the 2017/2018 municipal year, with a view to distributing 
the routine business of the committee more evenly throughout the year.

Attached is a draft programme which seeks to facilitate this request.

In order to achieve a more even distribution of work throughout the year it is proposed to 
move the presentation of the Chairman’s Annual Report to full council from December 
2017 to January 2018. 

This will allow the draft Annual Report to be considered by the committee at its meeting 
in 
[...]
n hon yn wag yn fwriadol



JUNE 2017 SEPTEMBER 2017 DECEMBER 2017 MARCH 2018

Complaints & 
Compliments Annual 
Report

Ombudsman’s 
Annual Report

Code of Conduct 
Compliance by Town 
& Community 
Councils

Forward Work 
Programme for 
2018/2019

Review of 
Whistleblowing 
Policy

Feedback on Code 
training for Town & 
Community 
Councillors

Chairman’s Annual 
report to Full Council

Preparation for Code 
training for Town & 
Community 
Councillors

Code of Conduct 
update

Code of Conduct 
update

Code of Conduct 
update

Code of Conduct 
update

Feedback on Code 
Training for County 
Councillors

Tudalen 133



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR Y 13EG O IONAWR 2017
	4 LLYFR ACHOSION Y CÔD YMDDYGIAD
	Adroddiad

	5 HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD I GYNGHORWYR SIR
	Nodiadau i Hwyluswyr ar gyfer Moeseg a Safonau 2017
	Cyflwyniad Moeseg a Safonau

	6 HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED
	Code of Conduct Presentation

	7 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU
	Adroddiad




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU

17EG MAWRTH 2017

YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan (yr Is-gadeirydd yn cadeirio)

Aelodau Annibynnol:
M. Dodd, A. Williams 

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen and G.B. Thomas

Aelod Cymunedol:
J. Gilasbey

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
R. Edgecombe, Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol
J. Owen, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, 10.00am - 10.55am 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mr C. Downward.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR Y 13EG O IONAWR 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 
Ionawr 2017, gan eu bod yn gywir.

4. LLYFR ACHOSION Y CÔD YMDDYGIAD

Cafodd y Pwyllgor, er gwybodaeth, adroddiad ynghylch Coflyfr Côd Ymddygiad yr 
Ombwdsmon, Rhifyn 11, a oedd yn cynnwys crynodebau o ymchwiliadau ynghylch y 
côd a oedd wedi dod i ben.  Nododd y Pwyllgor ddau achos penodol yn ymwneud ag 
aelodau o Gyngor Sir Fynwy a Chyngor Tref Tywyn.

Gofynnodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a oedd aelodau'r Pwyllgor 
yn dymuno parhau i dderbyn ac ystyried Coflyfr y Côd Ymddygiad bob chwarter.  
Cytunodd y Pwyllgor fod y wybodaeth yn y Coflyfrau yn fuddiol ac y byddai Coflyfrau 
yn y dyfodol yn cael eu croesawu gan y Pwyllgor.



Yn dilyn cwestiwn ynghylch ymddiswyddo yn ystod y cyfnod ymchwilio i gŵyn, 
dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith na fyddai ymddiswyddiad mewn 
amgylchiadau arferol yn atal proses gwynion. 

Mewn perthynas ag achos ynghylch Cyngor Sir Fynwy, cafwyd trafodaeth ynghylch 
argraff y cyhoedd o gydraddoldeb a pharch.  Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith mai un o ofynion y Côd Ymddygiad oedd bod angen trin pobl â pharch a 
dylid gwneud hyn bob amser.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.

5. HYFFORDDIANT AR Y CÔD YMDDYGIAD I GYNGHORWYR SIR

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar yr Hyfforddiant ynghylch y Côd Ymddygiad 
ar gyfer Cynghorwyr Sir a oedd yn cynnwys cyflwyniad hyfforddiant a phecyn 
briffio ynghylch moeseg a safonau ar gyfer hwyluswyr.

Nododd y Pwyllgor fod trefniadau wedi cael eu gwneud i gynnal sesiwn 
hyfforddiant ar gyfer y Cynghorwyr etholedig newydd ynghylch Côd Ymddygiad yr 
Aelodau yn dilyn yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai 2017 ac y byddai'r 
sesiwn hwn yn cael ei gynnal ar 15 Mai 2017.  Hefyd, dywedwyd bod sesiwn 
ymsefydlu ar wahân ar gyfer unrhyw aelodau newydd o'r Pwyllgor Safonau yn cael 
ei gynnal ar 9 Mehefin 2017.  Estynnwyd gwahoddiad i aelodau cyfetholedig y 
Pwyllgor fod yn bresennol yn y ddau sesiwn.

Dywedodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol mai'r bwriad oedd 
defnyddio deunyddiau hyfforddiant a ddatblygwyd gan Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru wrth ddarparu hyfforddiant, fel y gwnaed yn ystod y blynyddoedd 
blaenorol.  Ychwanegodd er nad oedd sesiynau hyfforddiant pwrpasol ar gael ar 
hyn o bryd ar gyfer y Pwyllgor Safonau, y byddai'n fodlon darparu hyfforddiant 
penodol petai'r Pwyllgor yn barnu bod hynny'n angenrheidiol. 

Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod angen newid dyddiad 
sesiwn hyfforddiant y Pwyllgor Safonau i 5 Mehefin 2017 a gofynnodd fod y 
dyddiad newydd yn cael ei nodi. 

Ar sail sesiynau hyfforddiant blaenorol, awgrymwyd y byddai'n fuddiol defnyddio 
meicroffon i sicrhau bod modd i bawb sy'n bresennol glywed y siaradwr. Cytunodd 
Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol ac fe'i nodwyd yn unol â hynny.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.



6. HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD AR GYFER 
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, ers nifer o flynyddoedd, wedi bod yn trefnu sesiynau 
hyfforddiant ynghylch y Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned. 
Yn unol â'r arfer hwnnw, bu'n ystyried y cyflwyniad arfaethedig ar gyfer sesiynau 
2017, a oedd yn ymgorffori adborth o ddigwyddiadau 2016.  

Nododd y Pwyllgor fod y prif newidiadau yn cynnwys ailysgrifennu'r adran 
ynghylch buddiant personol ac er bod y cyfeiriad at ganllaw 'hwylus' wedi cael ei 
gadw, roedd y sleidiau a oedd yn egluro'r amrywiol resymau sy'n rhoi bod i 
fuddiant personol wedi cael eu hailosod er mwyn esbonio'n well i'r Cynghorwyr 
newydd beth yw eu rhwymedigaethau o dan y rhan hon o'r Côd. Hefyd, mae adran 
newydd wedi'i chynnwys sy'n egluro'r buddiannau personol hynny NAD ydynt yn 
rhagfarnol ac adrannau newydd eraill sy'n nodi lle y gellid cael cyngor ac yn 
pwysleisio rôl y Clerc.

Ar ôl trafodaeth ynghylch nifer y sesiynau hyfforddiant yn 2017 a'u lleoliadau, 
cynigiwyd cynnal dau sesiwn hyfforddiant yn Neuadd y Sir, Caerfyrddin yn ystod 
mis Mehefin, ac na fyddai terfyn o ran nifer y bobl allai fynychu o bob awdurdod.  
Cafodd hyn ei eilio a chytunwyd arno, gan y byddai'r fformat hwn yn gyfle i 
gynghorwyr tref a chymuned gwrdd â'i gilydd.

Dywedodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n anfon 
dyddiadau'r sesiynau hyfforddiant ymlaen at y Pwyllgor yn y man. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

6.1  cymeradwyo'r cyflwyniad ar gyfer Sesiynau Hyfforddiant 2017 
ynghylch y Côd Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr Tref a Chymuned. 

6.2  y byddai dau sesiwn hyfforddiant yn cael eu cynnal yn Neuadd y Sir 
heb derfyn o ran nifer y bobl a allai fynychu o bob Awdurdod.

7. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR SAFONAU

Bu'r Pwyllgor yn ystyried y flaenraglen waith ddrafft am flwyddyn y cyngor 
2017/18.  Datblygwyd y rhaglen ddrafft i ddosbarthu'r gwaith yn gyfartal drwy'r 
flwyddyn.  

Cynigiodd Rheolwr Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol fod Adroddiad Blynyddol 
y Cadeirydd yn cael ei gyflwyno i'r cyngor llawn ym mis Ionawr 2018 yn lle ym mis 
Rhagfyr 2017.  Byddai hynny'n caniatáu i'r Adroddiad Blynyddol drafft gael ei 
ystyried gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr 2017, ynghyd â'r Adroddiad 
Blynyddol ynghylch Cydymffurfio â'r Côd o ran Cynghorau Tref a Chymuned gan 
ganiatáu amser ychwanegol i gynnwys gwybodaeth angenrheidiol. 

Yn ogystal, nododd y Pwyllgor fod eitem sefydlog ar agenda pob cyfarfod wedi'i 
chynnwys er mwyn i'r Pwyllgor ystyried unrhyw ddatblygiadau mewn cyfraith 
achosion neu ganllawiau ac ystyried Coflyfr Côd Ymddygiad Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.



Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y byddai'r Adroddiad Blynyddol 
ar gyfer Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol hefyd yn cael ei 
ychwanegu at y flaenraglen waith.  Yn ogystal, dywedwyd wrth y Pwyllgor y 
byddai'r Gynhadledd Safonau a gynhelir bob dwy flynedd yn digwydd yn 
ddiweddarach eleni ac nad oedd y lleoliad wedi'i gadarnhau eto. 

Dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod y Papur Gwyn: Diwygio 
Llywodraeth Leol a oedd yn destun ymgynghori ar hyn o bryd yn cynnwys nifer o 
newidiadau arfaethedig a fyddai'n effeithio ar y Pwyllgor Safonau.  Un o'r cynigion 
arfaethedig oedd y byddai Pwyllgorau Safonau'n clywed achosion o fethiant 
honedig gan aelodau i gyflawni dyletswyddau perfformiad penodedig, yn ogystal 
ag achosion o dorri Côd Ymddygiad yr Aelodau.

Er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor yn cael gwybodaeth lawn, dywedodd Rheolwr 
Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n darparu adroddiad ynghylch yr 
holl newidiadau ac adroddiad ynghylch Cydymffurfio â'r Côd Ymddygiad ar gyfer 
Cynghorau Tref a Chymuned mewn cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD yn unfrydol fod Blaenraglen Waith y Pwyllgor Safonau 
2017/18 yn cael ei chymeradwyo.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


